
Atenţie 
 

Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi dă-l unui prieten care are nevoie de 
Dumnezeu. Nu-l arunca sau nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 

    Rondelul Harului 
 
Harul e darul cel mai măreţ, 
Ca el nu-i nimic pe pământ mai de preţ. 
Harul e oaza în arsa pustie, 
Cascadă în suflet din apa cea vie. 
 
Harul divin e-acea alifie 
Ce rana adâncă să vindece ştie. 
Harul e darul cel mai măreţ; 
Ca el, nu-i nimic pe pământ mai de preţ. 
 
Harul e şcoala în care înveţi 
Să vii la Cristos smerit şi-ndrăzneţ. 
Harul e Solul ce-ţi face şi ţie 
Loc în slăvita-I Împărăţie. 
 
Harul e darul cel mai măreţ. 

             (Nicholas Dinu) 

Să ne rugăm pentru… 
   

♦ … toţi copiii bisericii. Domnul să-i 
ocrotească în fiecare moment – în locurile 
unde se află zi de zi, să-i protejeze de bolile 
sezonului rece şi să le păstreze sănătatea, lor şi 
părinţilor lor. Ne dorim ca ai noştri copii să fie 
binecuvântaţi de Dumnezeu, să crească în 
biserica Lui şi să fie modele de trăire pentru 
familiile şi prietenii lor.  
♦ … Şcoala Duminicală. Dumnezeu să bine-
cuvânteze toţi copiii care învaţă acolo despre 
Domnul şi despre cum ar trebui să trăiască 
după voia Lui. Totodată, El să dăruiască putere 
şi înţelepciune tuturor învăţătorilor pentru a 
putea continua să se dedice acestei lucrări im-
portante. 
♦ … grupul de adolescenţi. Să-I cerem Dom-
nului protecţia Sa peste fiecare dintre aceştia. 
Acum, într-o perioadă mai critică a vieţii, 
Dumnezeu să-i ajute să iubească părtăşia cu 
El, să fie ascultători de părinţi şi să ia deciziile 
potrivite, conforme cu principiile Bibliei, în 
orice domeniu al vieţii lor.  
 
“Dar eu mă încred în Tine, Doamne, şi zic: Tu 
eşti Dumnezeul meu!” (Psalmul 31:14) 
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 Colectivul de redacţie:   

Teo Laze, Dana Popa,  Ramona Codrea, Dana 
Cristea, Andreea Homoşdean, Ovidiu Puşcaşu, 

Corneliu Hepeş 

Vă stăm la dispoziţie pentru nevoile 
dumneavoastră spirituale: 

Pastor Nelu Filip:   
  tel. 0745-306431 
Prezbiter Sandu Guler:  
  tel. 0722-510842 
Diacon Romică Florescu:  
  tel. 0721-644073 
Diacon Eusebiu Stănilă:   
  tel. 0722-800691 
Diacon Alin Bogdan:   
   tel. 0762-644777 

         Zâmbiţi, vă rog…   
„Am înţeles că mergi la Şcoala 
Duminicală”, a întrebat-o pastorul pe 
Maria. „Da, domnule.” „Şi cunoşti 
Biblia?” „Da, domnule.” „Ai putea să-
mi povesteşti ceva din Biblie?” „Aş 
putea să vă spun tot ce este în ea.” 
„Da? Te rog.” „În ea se află pozele de 
la ziua surorii mele, o reţetă a mamei 
de gulaş unguresc, o şuviţă din părul 
meu de când eram mică şi biletul de 
fotbal al tatei.” 

SERVICIILE BISERICII 
 

DUMINICA :    9 - 12 Serviciu divin 
                        18 - 20 Serviciu divin 
LUNI:                       6  -  7 Rugăciunea de dimineaţă 
MARŢI :        18 - 20 Seară de rugăciune 
JOI :               18 - 20 Serviciu divin 
VINERI:        18 - 19 Seara adolescenţilor 
SÂMBĂTĂ 18 - 20 Seară de tineret 
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 “O poartă deschisă către ceruri” 

 

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
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unt două mări în Palestina... 
Una este răcoroasă şi plină de peşti. Frumoase plante marine îi decorează 

ţărmul. Copacii îşi îndreaptă crengile înspre ea şi îşi întind rădăcinile însetate spre a bea 
din apa ei sănătoasă, iar copiii se joacă pe plajele ei. Râul Iordan poartă de pe colinde 
apele înspumate în marea râzând în asfinţit. În apropiere oamenii îşi construiesc case, 
păsările îşi fac cuiburi, orice formă de viaţă e fericită că se află acolo. 

Râul Iordan curge la sud în altă mare. Aici nu e nici o formă de viaţă, nici foşnet 
de frunze, ciripit de păsărele, nici râs de copil. Călătorii aleg de obicei alt drum, doar în 
cazuri speciale trec pe acolo. Aerul se întinde dens peste mare şi nici un om sau animal 
sau pasăre nu bea de acolo.  

Oare de ce este aşa o mare diferenţă între aceste două mări vecine?... 
Nu din cauza râului Iordan! El aduce aceeaşi apă ambelor mări. Nici din cauza 
pământului pe care se află, nici a câmpului ce le înconjoară. 

Diferenţa este aceasta: Marea Galileii primeşte râul, dar nu-l reţine. Pentru 
fiecare picătură de apă primită, alta pleacă. Cât primeşte, atâta dă. Cealaltă mare este o 
avară; păstrează cu egoism tot ce primeşte. Nu are un impuls de generozitate. Fiecare 
picătură care intră, acolo rămâne! Marea Galileii dă şi... TRĂIEŞTE. Cealaltă mare 
nu dă nimic... I se spune Marea MOARTĂ...    
          Angeles Luna 

Mările din Palestina 

 
,,Este mai ferice să dai 

decât să primești!”  
                         (F. Ap. 20:35b) 

S 



www.poartacerului.ro 

 
Urăm “La Mulţi 

Ani!” în umblarea cu 
Domnul celor care îşi 
serbează ziua de naştere 
săptămâna viitoare: 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Duminică, 24 ianuarie 

    AndreeaAndreeaAndreeaAndreea EpureEpureEpureEpure 

Luni, 25 ianuarie 

    Ştefan CristeŞtefan CristeŞtefan CristeŞtefan Criste    

Marţi, 26 ianuarie 

   Angela Criste, Angela Criste, Angela Criste, Angela Criste,     

            Ana  Spătaru,Ana  Spătaru,Ana  Spătaru,Ana  Spătaru,    

            Gabriel ŞandorGabriel ŞandorGabriel ŞandorGabriel Şandor    

Miercuri, 27 ianuarie 

    Cosmin UrsanCosmin UrsanCosmin UrsanCosmin Ursan 

Joi, 28 ianuarie 

    Darius MerŃDarius MerŃDarius MerŃDarius MerŃ 

 Vineri, 29 ianuarie 

    Maria RâmboiMaria RâmboiMaria RâmboiMaria Râmboi    

 
“Domnul este păstorul 
meu, nu voi duce lipsă 
de nimic!”  
    (Psalmul 23:1) 

 

 
Referitor la “pană”, aş putea spune că am ceva 

experienţă atunci când e vorba de scris, evident, şi aici, în 
sens figurativ. Am avut însă, cu câteva zile în urmă, o 
experienţă inedită cu o pană… de cauciuc. A fost o noutate 
pentru mine, dar îmi amintesc că instantaneu mi-a venit în 
minte imaginea… roţii de rezervă. Da, undeva în portbagaj, 
într-un loc special amenajat pentru ea, se afla roata 
salvatoare. Am parcurs mii de kilometri până atunci fără să 
apelez la ajutorul ei, iar ea a rămas “cuminte” în locaşul ce-i 
era destinat. Am folosit de nenumărate ori portbagajul fără ca 
roata să mă fi incomodat în vreun fel. Camuflată fiind atât de 
ingenios, nu-mi era greu să o ignor, să uit de existenţa ei până 
în momentul când… Dar lucrurile se petrec la fel peste tot aşa 
că nu o să mai insist. 

Dureros este că unii “creştini” privesc în acelaşi mod 
relaţia lor cu Dumnezeu. Aceşti “creştini” au nevoie de un 
Dumnezeu la care să apeleze în caz de nevoie, dorindu-şi, 
normal, să nu fie nevoiţi să o facă. Rulând neîncetat pe 
şoselele vieţii, bucurându-se de priveliştea ce li se oferă, ei se 
raportează la Dumnezeu ca la roata de rezervă - ignorându-L. 
Abia în momentul dureros al unei “pene” îşi amintesc că au 
nevoie de ajutor. 

Dumnezeu l-a creat pe om pentru a avea o relaţie cu 
El şi această relaţie a fost refăcută chiar dacă a fost 
deteriorată din cauza păcatului. Şi pentru că avem harul de a 
cunoaşte acest fapt, avem şi obligaţia de a-l face cunoscut. 
Avem obligaţia de a le spune celor ce se amăgesc că-L au pe 
Dumnezeu în portbagaj, că El nu are un locaş special chiar 
dacă acest locaş ar fi unul de cult, ci că Cel Atotputernic 
trebuie să ne umple inima, casa, viaţa. Că Dumnezeu nu 
poate fi ignorat şi că relaţia cu El se bazează pe reciprocitate. 
Că noi venim la El cu mulţumirile, cu lauda, cu închinarea 
noastră, iar El, în dragostea Lui, ne răspunde cu 
binecuvântări. Că… Sunt multe de spus despre Dumnezeul 
nostru şi trebuie să o facem, începând prin a le spune celor ce 
se amăgesc că Dumnezeu nu poate fi tratat ca… o roată de 
rezervă. 
        Simion Felix Marţian 

Roata de rezervă  

www.poartacerului.ro 

Cele mai persecutate ţări din lume 
  
 
Să mijlocim şi pentru creştinii persecutaţi din Nigeria, stat aflat 

pe continentul african. Ţara este împărţită în regiunea de nord, 
predominant musulmană, şi regiunea de sud, predominant creştină. Timp 
de patruzeci de ani, elita care conducea nordul a discriminat creştinii. 
Doisprezece regiuni au introdus sharia – legea islamică – obligându-i pe 
creştini să se conformeze ei. În aceeaşi ţară, mii de creştini au fost asasinaţi în ultimii ani şi 
numărul violenţelor anticreştine este în creştere. 
 Să ne rugăm pentru: 

- libertate religioasă. Creştinii să poată mărturisi despre mântuire, iar orice 
mistificare a Cuvântului lui Dumnezeu să fie contracarată. 

- liderii creştini: Dumnezeu să scoată noi lideri dedicaţi Lui, care să aibă curaj şi 
viziune pentru ca Evanghelia să fie vestită prin multe căi (evanghelizări, diferite 
misiuni, şcoli creştine). 

- cei persecutaţi: Dumnezeu să le dea putere să nu renunţe la credinţa lor, să ierte pe 
cei care-i persecută şi să fie o mărturie vie a dragostei lui Dumnezeu. 

                           ...a consemnat Ramona Codrea 

Întrebarea săptămânii  
 

 

    
    Când aţi ţinut post ultima dată şi din ce motiv? 

 
Ieri. Motivul a fost creşterea spirituală. (Florin, 22 ani) 
Luna trecută, pentru grupul din care fac parte. (Daniel, 26 ani) 
Luna trecută, pentru familie. (Lenuţa, 33 ani) 
Saptămâna trecută, pentru umplerea cu Duhul Sfânt şi pentru băiatul 

meu. (Elena, 62 ani) 
Săptămâna asta, pentru probleme personale. (Mina, 20 ani) 
Săptămâna trecută, pentru creştere spirituală şi pentru ca lucrarea lui 

Dumnezeu să se înfăptuiască cu putere în biserica Sa. (Viorel, 43 ani) 

                            ...rubrică realizată de Andreea Homoşdean 

       Ştiaţi că...  
 
... în prezent, aproximativ 2 miliarde de oameni se declară a fi creştini, în timp ce în 
jur de 1.5 miliarde de oameni sunt musulmani, iar Hinduism-ul este ales de către 
aproximativ 1 miliard de oameni?  
     Nu este surprinzător faptul că dintre toți, cel mai mult sunt persecutaţi creştinii? 


